
1  

MODELLO B 
 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF 

A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL 

CONTRIBUENTE 

ATTRIBUITA NELL’ANNO 2023 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2022 (ANNO DI 

IMPOSTA 2021) 

(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le istruzioni 

del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016 e dal Decreto del Presidente del Consiglio del 23 

luglio 2020) 

 

 

 

GESTIONE DIRETTA DA PARTE DEL COMUNE 
 

A – totale dei contributi gestiti direttamente dal comune: € 151,96 

1 – Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di 
funzionamento del Comune, distinte con l’indicazione della loro riconduzione alle 
finalità dello stesso: 

Tipologia spesa importo riconduzione ad attività 
di funzionamento   sociale dell’ente 

 

a) Spese per risorse umane € ………….. % 
 

b) Spese per beni e servizi 
(indicare tipi di beni) 

……………………………………….. €……………. % 

……………………………………….. € ……………. % 
………………………………………. € ………….. % 

 

c)  Altro : ……………………………. € …………… % 
…………………………….. € ………….. % 

 
 
 

2 – altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente. 

3 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da 
rendicontare nell’anno di utilizzazione : € …………………………. 

 

 
B - Contributi a persone fisiche per aree d’intervento. Indicare il totale dei 

contributi assegnati direttamente a : 
 

a) Famiglia e minori € …………..... 

b) Anziani € …………….. 

c) Disabili € 151.96. 

d) Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora    € …………….. 

e) Multiutenza € …………….. 

f) Immigrati € …………….. 

g) Dipendenze € …………….. 

h) Altro € …………….. 



2  

 

 

POLLINA, lì 25/10/2024 

 

 

Timbro dell’ente 

 

Il Responsabile del servizio finanziario F.to………………………  

Il Responsabile dei servizi sociali F.to………………………… 

L’organo di revisione economico-finanziario
1 

F.to………………………… 

1 - Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico 

componente del collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due 

componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i 

componenti per il funzionamento del collegio, nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre componenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
COMUNE DI POLLINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

COPIA 
 

SETTORE PRIMO 
 

Oggetto: 
Contributo economico forfettario per rimborso spese di viaggio per i Centri 
di Riabilitazione relativamente all'anno 2023 . Approvazione istanze e 
impegno di spesa. 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 568   del 28-12-2023 
 

N. Generale 1409   del 29-12-2023 
 

Il Responsabile del Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Concetta 

Polizzotto; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Concetta Polizzotto, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 
 

Il Resp.le del Settore 
f.to Dott. Vincenzo Castiglia 

 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

SETTORE PRIMO 
 

SERVIZI SOCIALI 
 

Preliminare n. 569 del 28-12-2023 
 

Oggetto: 
Contributo economico forfettario per rimborso spese di viaggio per i Centri 
di Riabilitazione relativamente all'anno 2023 . Approvazione istanze e 
impegno di spesa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Vista la Delibera Consiliare n. 19 del 22/02/1991 esecutiva con la quale si è provveduto ad approvare il 
Regolamento Comunale dei Servizi socio assistenziali previsti dalla L.R. N.22/1986; 
Visti gli interventi previsti nel Bilancio 2023 da attuare per i servizi socio – assistenziali; 
Vista la Legge 104/92 art 7 che recita:''La cura e la riabilitazione della persona handicappata si realizzano 
con programmi che prevedano prestazioni sanitarie e sociali integrate tra loro, che valorizzino le abilità di 
ogni persona handicappata e agiscano sulla globalità della situazione di handicap, coinvolgendo la famiglia e 
la comunità''; 
Atteso che ai sensi dell’art. 6 della Legge n° 68/81 i Comuni sono tenuti all’attuazione di "servizi di 
trasporto gratuito per la frequenza degli asili-nido, della scuola di ogni ordine e grado, dei corsi di 
formazione professionale e dei centri educativo - riabilitativi a carattere ambulatoriale e diurno"; 
Vista la L.R. n° 68 del 18/04/1981 "Istituzione, organizzazione e gestione dei servizi per i soggetti portatori 
di handicap". 
Vista la deliberazione di G.C. n. 177 del 14/12/2023 recante " Contributo economico per rimborso spese di 
viaggi per i centri di riabilitazione relativamente all’anno 2023" con cui si dava mandato al Responsabile del 
I settore di predisporre tutti gli atti necessari all’erogazione del contributo per rimborso spese di viaggio per i 
Centri di Riabilitazione ai soggetti disabili e si approvava lo schema di avviso pubblico e il modello  in cui 
sono fissati criteri e modalità di ammissione delle istanze, dando atto che i termini di presentazione delle 
stesse sono fissati entro il 21 Dicembre 2023 alle ore 9.00 ; 
Atteso che entro i termini citati sono pervenute n. 4 istanze, di cui 3 ammissibili aventi i requisiti di 
ammissibilità e corredate dalla documentazione richiesta, n. 1 non ammissibile  in quanto beneficiario di 
altro intervento economico di cui all’art.3 del D.M. 26 Settembre 2016 per l’applicazione dell’art. 9 della 
Legge Regionale n.8/2017 e ss.mm.ii. e del D.P.R.S. 31/08/2018 n.159; 
Dato atto che l’Ufficio di Servizio Sociale ha effettuato la dovuta istruttoria per la determinazione del 
contributo forfettario da assegnare agli istanti, tenendo conto del costo dei mezzi pubblici, dal quale emerge 
quanto segue:  

- € 188.57 quale 97% della  spesa sostenuta per n. 18 viaggi effettuati nel corso dell’anno 2023 di cui 
n. 9 per il tragitto Finale- Cefalù , e n.9 viaggi per il tragitto di Finale – Palermo al richiedente di cui 
alla nota di prot.n.13222/2023; 

- € 228.14 quale 97% della spesa sostenuta per n. 14 viaggi per il tragitto Finale –Palermo al 
richiedente di cui alla nota di prot.n.13231/2023; 

- € 369,38 quale 97% della spesa sostenuta per n. 28 viaggi per il tragitto Finale –Bagheria al 
richiedente di cui alla nota di prot.n.13275/2023; 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Ritenuto necessario procedere all'approvazione degli elenchi: 

- Allegato A) istanze presentate dai soggetti richiedenti 
- Allegato B)  le istanze ritenute ammessibili 
- Allegato C) le istanze non ritenute ammissibili    

Gli elenchi  di cui agli allegati A)B)C) sopra meglio generalizzati costituiscono  parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione  che per ragioni di privacy, non verranno pubblicati all’Albo 
pretorio on-line dell’Ente, rimanendo comunque visionabili presso L’ufficio Attività Sociali  da parte di 
chi ne abbia titolo;  

Ritenuto, pertanto dovere assumere l’impegno di spesa di € 786,09 a carico del bilancio comunale 2023, da 
liquidare agli aventi diritto con successivo atto; 

Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Richiamati: 
1) il D.Lgs 118/2011; 
2) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 "Impegno di spesa"; 
3) l'art. 107 comma 3 del T.U. 267/2000 che attribuisce ai responsabili la competenza degli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 
4) accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il patto di stabilità interno; 
5) il D.Lgs 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
6) ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000; 

7) la delibera del Consiglio Comunale n.14 del 28.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio 2023/2025; 

8) la Determina Sindacale n.12 del 01.08.2023 di nomina del Responsabile del I settore; 
9) la determina del Primo Settore n. 72 del 23/03/2023 di nomina del Responsabile dei Servizi Sociali 

scolastici e culturali  
 

      Visti: 

1. il D.Lgs 118/2001 e s.m.i.; 
2. la L.R. 44/1991;  
3. lo Statuto Comunale; 
4. il regolamento di contabilità; 
5. il regolamento sui controlli interni; 

 
PROPONE 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati: 

� di approvare l’elenco dei richiedenti che hanno presentato le istanze di cui all’allegato A, l’elenco 
degli ammessi di cui all’allegato B  e l’elenco degli esclusi di cui all’allegato C, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente determina e che per ragioni di privacy, non verranno 
pubblicati all’Albo pretorio on-line dell’Ente , rimanendo comunque visionabili presso L’ufficio 
Attività Sociali  da parte di chi ne abbia titolo;  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

� di assumere l’impegno di spesa di € 786,09  al Cap. 1736 "contributo a famiglie bisognose – Cod. 
12.04.1.04.02.05.999 Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Macro aggregato 4-2-5 del bilancio 
comunale 2023; 

 

 

Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Macroagg 4 – 2 - 5 
Cap./Art. 1736 Descrizione contributo a famiglie bisognose 
Creditore Diversi utenti  
Causale  Contributo economico forfettario per rimborso spese di viaggio per i Centri di 

Riabilitazione relativamente all'anno 2023  
 

Modalità 
finan. 

       

Impegno 
somme 

 Importo €   786,09 

� di imputare la spesa complessiva di € 786,09 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num.Imp. Comp.economica 

2023 2023 1736  2023 

 
� dare atto che l’impegno di spesa che precede è assunto nei confronti degli istanti ammessi al 

beneficio per il per rimborso spese di viaggio per i Centri di Riabilitazione relativamente all'anno 
2023; 

� dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione (finanziaria ed economica) è  il 31/12/2023;  
� di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

� di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

� rendere noto ai sensi  dell'art. 3 della Legge 241/1990 così come recepito dalla Regione Siciliana 
con L.R. n. 48/1991 e s.m.i. il responsabile del procedimento è Zinella Notaro;   
 

La presente determinazione : 
� va pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente  per 15 giorni consecutivi  
� va pubblicata nella sezione " Amministrazione Trasparente "ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 e 

s.m.i. E ai sensi dell'art. 6 della L.R. 11/2015; 
� va inserita nel registro generale tenuto presso il Primo Settore ; 
� di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4° dell'art. 151 del 
D.Lgs 267/2000. 

 
 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
f.to  Concetta Polizzotto 

 
 
 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   863 del 29-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1736 / Articolo       
CONTRIBUTI A FAMIGLIE BISOGNOSE (ART. 63 BIS D.L. 112/2008) 
Causale Contributo economico forfettario per rimborso spese di viaggio per i Centri di Riabilitazione relativamente 

allanno 2023 . Approvazione istanze e impegno di spesa. 
Importo 2023 Euro 786,09 
Beneficiario       653  DIVERSI UTENTI 

 
 
 

Pollina, 29-12-2023 
 

    

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to Dott.ssa Valentina Musumeci 
 

  
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, 
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 1409 del 29-12-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .  
 
N. Reg. Albo:  
 
 
Pollina,            
 

Il Segretario Generale 
 

 
 

 

  
  
  
  

 


